[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  08.04.2024г.                                г. Дальнереченск                                          № 466-па

О создании, содержании и организации деятельности
аварийно-спасательных формирований на территории
Дальнереченского городского округа

             В соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» и в целях определения задач, функций и организации деятельности аварийно – спасательных формирований на территории Дальнереченского городского округа, Уставом Дальнереченского городского округа Приморского края, администрация Дальнереченского городского округа
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить Положение о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Дальнереченского городского округа (приложение № 1).

           2. Утвердить перечень организаций, расположенных на территории Дальнереченского городского округа, в которых создаются нештатные аварийно-спасательные формирования (приложение № 2).

          3. Руководителям организаций согласно пункту 2 настоящего постановления:

          1) создать нештатные аварийно-спасательные формирования;

           2) при создании нештатных аварийно-спасательных формирований руководствоваться Положением о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Дальнереченского городского округа, утвержденным настоящим  постановлением.
            4. Признать утратившим силу постановление главы  Дальнереченского городского округа  Приморского края от 19.07.2016 № 15 «О создании территориальных и объектовых нештатных аварийно-спасательных формирований в Дальнереченском городском округе».
           5. Организационно-информационному отделу администрации Дальнереченского городского округа (Димова М.Л.) данное постановление разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа.
           6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы  Дальнереченского
городского округа

                                    Е.А. Старикова
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Дальнереченского городского округа

от 08.04.2024г. № 466-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, содержании и организации деятельности

аварийно-спасательных формирований на территории
Дальнереченского городского округа
          1. Общие положения
           1. Настоящее положение определяет порядок создания, содержания и организации деятельности поисковых, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных, восстановительных, аварийно-технических, противопожарных, медицинских и иных формирований (далее – аварийно–спасательные формирования), привлекаемых к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Дальнереченского городского округа.

          2. Аварийно-спасательные формирования Дальнереченского городского округа в своей деятельности руководствуются указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Федеральным законом от 22.08.1999 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», а также настоящим Положением.

          3. В соответствии с законодательством Российской Федерации аварийно-спасательные формирования могут создаваться:

          - на постоянной штатной основе - профессиональные аварийно-спасательные формирования;

          - на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные формирования;

          - на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.

          4. Профессиональные аварийно-спасательные формирования могут создаваться в Дальнереченском городском округе по решению администрации Дальнереченского городского округа.

          5. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в муниципальных предприятиях и учреждениях Дальнереченского городского округа и организациях независимо от их организационно-правовой формы (далее – организации), расположенных на территории Дальнереченского городского округа, в соответствии с перечнем, утверждаемым постановлением главы Дальнереченского городского округа.

          6. Организационно-методическое руководство созданием нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляет министерство  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Приморского краю и постоянно действующий орган управления при отделе по делам ГО,ЧС и мобилизационной работе администрации Дальнереченского городского округа.

         7. Аварийно-спасательные формирования подчиняются в установленном порядке главе Дальнереченского городского округа и руководителям организаций, расположенных на территории Дальнереченского городского округа.

2. Основные задачи аварийно-спасательных формирований
          Основными задачами  аварийно-спасательных формирований являются:

          1) поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации муниципальных чрезвычайных ситуаций на территории Дальнереченского городского округа;

          2) контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

          3) ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях;

         4) участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;

         5) участие в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

        6) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

        7) участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

        8) выработка предложений по вопросам технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных формирований и социальной защиты спасателей и других работников аварийно-спасательных формирований.

3. Организация деятельности формирований
        1.Привлечение формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Дальнереченского городского округа и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципальных предприятий и учреждений Дальнереченского городского округа и организаций, расположенных на территории Дальнереченского городского округа.

        2. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к

ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

        3. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленные на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

          4. Полномочия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации определяются постановлением главы Дальнереченского городского округа от 29.05.2023 № 26-пг «О создании постоянно действующего органа управления звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Дальнереченского городского округа».
         5. Координацию деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Дальнереченского городского округа осуществляет комиссия Дальнереченского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дальнереченского городского округа

от 08.04.2024г. № 466-па
ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, расположенных  на территории

Дальнереченского городского округа, в которых создаются внештатные аварийно-спасательные формирования

	№/пп
	Территориальные нештатные аварийно-спасательные формирования

	Количество
	Адрес расположения

	Организация

	человек
	техники

	1
	Аварийно-техническая команда по ремонту электросетей
	ООО «Дальнереченская энергосетевая компания»

ООО«ДЭСК
	11
	3
	г. Дальнереченск,

ул. Автомобильная, 12

	2
	Сводная команда
	ЗАО «Лес-экспорт»
	36

	г. Дальнереченск,

ул. 45 лет Октября, 1

	3
	Бригада по обслуживанию телефонных линий
	ЛТЦ ОАО «Ростелеком»
	6
	2
	г. Дальнереченск,

ул. ул. Фадеева, 58

	4
	Бригада специализированной медицинской помощи
	КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ»
	4
	1
	г. Дальнереченск,

     ул. Ленина, 34

	5
	Команда охраны общественного порядка
	МО МВД России «Дальнереченский»
	16

	г. Дальнереченск,

     ул. Дальнереченская,60

	6
	Команда по тушению пожаров
	71 ПЧ 4 ОПС по охране Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального района
	12
	5
	г. Дальнереченск,

     ул. Рябуха, 73

	7
	Команда по ремонту тепловых сетей
	Дальнереченский тепловой район филиала «Лесозаводский»
	4
	2
	г. Дальнереченск,

ул. Свободы,41

	№/пп
	Территориальные нештатные аварийно-спасательные формирования
	Организация
	Количество
	Адрес расположения

	человек
	техники

	8
	Звено по обслуживанию защитных сооружений
	ООО «Жилищная компания»
	3

	г. Дальнереченск,

ул. Ленина, 88-А

	9
	Звено по ремонту водопроводно-канализационных сетей
	Дальнереченский тепловой район филиала «Лесозаводский»
	4
	2
	г. Дальнереченск,

ул. Свободы,41

	10
	Группа эпидемиологического контроля
	ФБГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае в г. Лесозаводске
	2

	г. Дальнереченск,

ул. Ленина,16

	11
	Звено подвоза питьевой воды
	ИП «Малюк»

	3
	г. Дальнереченск,

ул. Котовского,65

	12
	Звено эвакуации населения
	ООО «ДАЛЬАТП»

	2
	г. Дальнереченск,

ул. 50 лет Октября, 69

	13
	Подвижный пункт питания
	 Отдел предпринимательства и потребительского рынка администрации Дальнереченского городского округа

	10

	г. Дальнереченск,

ул. Победы,13

	14
	Подвижный пункт продовольственного снабжения
	 Отдел предпринимательства и потребительского рынка администрации Дальнереченского городского округа

	6

	г. Дальнереченск,

ул. Победы,13